His lectis literis pius Princeps primùm omnium dolorem intimum de tanti Viri morte testatus est, & Generalem Ordinis cujusdam compellans, Mortuus est, inquit, *Vir totius Europa primus; atque obi-*

us ille sanguineis lacrimis prosequendus mihi videtur. Tum mandavit Oratori apud Regem Christianissimum suo, ut causam istam urgeret impigre apud eundem, ad quem de eâ re scripsit, perficeretque omnino, ut juberet sanctum illud Corpus à Lugdunensibus tradi.

Et æquior erat postulatio, quàm ut negaret Princeps optimus quod postulabatur, quanquam non sine dolore Lugdunensium. Cessere tamen, ut par erat, corpusque tradidere Jano Saletio, Equiti Melitensi, Jano Regardo, Georgio Rollando, Canonicis Anciensibus ad id missis. Justa persoluta prius, tum à Parocho S. Michaëlis, tum à Canonicis Ecclesiæ S. Niferii, quorum quidam ex Collegio cum indignè ferret succollare corpori homines è vulgi fæce, haud consentaneè venerationi quæ sacro corpori debebatur, *Quid, inquit, exclamans in turbâ sinemus corpus sacrum hocce, tam indecorum in modum haberi? Quin succedimus oneri nostris ipsorum humeris religiosos artus gestamus? Nec plura præfatus, primus dimovet vespillones, cumque Collegis aliquot aliis accurrentibus, feretrum gestare aggreditur, donec impositum quadrigæ est: quâ consistente pro valvis Aediculæ sacræ R. R. PP. Recollectorum, ibidem instaurata Justa funebria sunt, habitaque in propatulo. Oratio de tanti Episcopi laudibus, ad infinitam multitudinem quæ sacrum corpus comitabatur. Nimirum obliti sui pii homines in odorem unguentorum Francisci trahebantur, hoc est, opinione tantæ virtutis incitati, & muneribus quæ è cælo in gratiam accepti famuli largiebatut Deus; à corpore discede-*

re non poterant. In itinere autem, perpetuæ supplicationes, succedentes aliæ aliis: quo ferè modo olim, dum S. Joannis Chrylostomi corpus trigesimo postquam obierat anno relatum est Constantinopolim, urbes totæ obviàm procedebant cum acclamationibus; quæ quanta esset vulgò de illius sanctitate opinio, illustrissimum in modum testarentur. Unus tamè fuit, qui à terro dæmonè actus, ringente ad triumphum illius, quem exosum semper dum in vivis esset, imprimis habuerat. eò usque proterviæ progressus est, ut sibilis cachinnòque, honores qui famulo Dei deferebantur exciperet. At non impunè temerario cessit petulans impietas: continuò & cæcitate percussus est, & voce caruit; quo ferè modo observat Jesus Sirach (c) à Chaldæis incensam *electam sanctitatis civitatem, & desertas factas fuisse vias ipsius, quòd Ieremiam, illum qui à ventre matris consecratus erat Propheta, malè tractassent Iudæi.* Sed qui Deus dicit de tenebris lucem splendescere, mentem sic mimi illius mutavit, ut agnitâ culpâ exoraverit illico veniam, dicti pœnitens; proinde discussa oculorum caligine, linguæque vinculo soluto, canens palinodiam, *Plane, inquit, perspicuum est Antislitem hunc eximia esse sanctitatis.*

Ut in viam revertamur, postquam jam Gebennensem Diœcesim pii portitores attigerant, progressi sunt obviàm sacro corpori Sesselienfes attracti, ut in luctu, funalia accensa præferentes, ad centum & viginti: corpus in medio Templo collocatum sub tabulato arcuato, & innumeris cereis superne ardentibus collucente. Postridie, postquam

ad

(c) Ecclesiastic. 49.

396 VITÆ B. FRANCISCI SALESI
ad Chiuryum pagum deventum erat, adfuerunt
Anecienses, item atrati, unâ cum vicinis undique
Nobilibus: quo tempore mutus ille, in quem carita-
tatem tantam venerandi Præsulis fuisse diximus,
prorumpens in medios, succedensque ad feretrum,
ubi illud attingit, clamores gemitumque auditus ede-
re tam mœstos, ut unicuique miserationem exci-
tarit. Atque hîc accedens germanus frater, Episco-
pus deinceps Gebennensis, è ligneo gestatorio, in
quod trāslatum ex quadrigâ fuerat, eductum cor-
pus, honorificentius deportandum in Cathedra-
lem Ecclesiam curavit, præcinente Clero, populo
ad supplicationum ritum subsequente. Gestato-
rium diffractum est, funes dissecti, &, quod mire-
re, primùm à militibus quibusdam Lotharingis,
qui è ipsi è suâ statione accurrerant, unoquoque
sibi aliquid ex iis quæ Viro Dei quoquo modo de-
servierant, tanquam pro ipsano reservante. De-
nique IX Cal. Feb. qui dies in feriam tertiam inci-
dit, solenni ritu ceremoniâque, quâ tumulari Epi-
scopi solent, parentatum optimo Antistiti in Ca-
thedrâ Ecclesiâ Aneciensi, ab eodem Illustrissi-
mo Episcopo, fratris successore, adstante Clero
universo: mox, illatum corpus est in Aedem sa-
cræ Visitationis, inque parato sepulcro colloca-
tum; ibi *In memoriâ aeterna erit justus:* (d) neque enim
sivit Dominus Deus ejus vitam famamve in ru-
mulo extingui; contra, postquam *adimplevit illum
lætitiâ cum vultu suo, magnificat illum* quotidie in con-
spectu Orbis totius, assiduis miraculis, rebûsque
inauditis, de quibus, Deo favente, uberius agemus
editione alterâ. Interea, quam hætenus dedimus,

(d) Psal. XIII.

glo-

gloriosissimi Præsulis Vitæ Historia declarabit
Orbitori, quàm verum, atque, ut ita dicam Pro-
pheticum fuerit Oraculum Clementis VIII, de
quo antè, suo loco: nam aqua illa cœlestis in igne
versa, perinde atque illa, de quâ in sacris literis,
ipsum absumebat. Et verò elementi utriusque na-
turam induit zelus illius: simul incendebat audi-
tores, simul irrigabat affatim pœnitentes, in sacro
homologeterio: refrigerabat idem, & inflamma-
bat. Idem efficiebat in ægrotis ad eorum lectos as-
sidens; idem in hæreticis, quorum absumebat er-
rores; idem in omnibus, quibus id tantum boni
obtingebat, ut ejus familiari consuetudine & ser-
mone uti possent: convertebat ad Deum licentio-
res: contritionem criminosis ingenerabat: iis au-
tem qui jam operam virtuti dare cœperant, sub-
ministrabat fomenta, ad sensus de Domino Deo
teneriores; provectiores ad divini amoris perfe-
ctionem evehebat.

Quam in sententiam S. Joannes Chrysostomus,
(e) *O quanta, inquit, Sanctorum virtus! non sola ipsorum
verba & corpora, sed et ipsa indumenta creatura omni per-
petuo sunt venerabilia. Elia melote Jordanem divisit: cal-
ceamenta trium puerorum ignem conculcaverunt: Elia
lignum aquas mutavit: Moysis virga Mare rubrum divisit,
petram scidit: Pauli vestimenta languores expulerunt: um-
bra Petri mortem fugavit: Martyrum favilla malignos
expellit demones. Proinde minus mirum videtur,
& quod à quodam SS. Patrum observatum est,
Angelus Persarum cum Hebræorum Angelo de
Moysis corpore altercatus est; intelligebat enim*
Custoz

(e) Hom. 2. ad pop. Antioch.

398 VITÆ B. FR. SAL. P. V. CAP. XI.
Custos ille Persarum, fore, ut ex illius corpore
præsentia, comodi & utilitatis aliquid in eos,
quos Deus curæ suæ crediderat, derivaretur. Ne-
que verò ut Enoch & Eliæ, sic Sanctorum omnium
corpora transtulit Deus idem: illa nobis reliquit,
ut per ea non ad fundendas lacrimas, sed ad pietate-
tem incitatemur: voluitque ut ad S. Babylæ corpus
præfens, tanquam coram cœlesti quodam prædi-
gogō, mirabiles morum in melius conversiones fierent.
Quæ si in Franciscum Salesium transferamus, videbimus per illius vestes, epistolas, sanguinem,
mitras, ornamenta cetera Pontificalia, denique per res quaslibet quibus quoquo modo usus
est, mira quotidie à Domino Deo fieri. Quod si
tantam efficacitatem habent ea, quæ ex ejus corpore vim traxerunt; quid non de illius ejusdem spiritu sperandum nobis, siquidem illius sumus participes?
participes autem fieri poterimus, si illius monumentis lectitandis, & huic ejus Vitæ Historiæ dabimus operam. Nimirum ex iis omnibus quæ hîc persecuti sumus, addiscemus præstans illud ex ejusdem Theotimo symbolum, *Aut amari, aut emori: mori & amare: mori alius cujuslibet rei amari, ut IESV Christi amori vivas*: quò fructum bonorum operum in nobis reperiat caritas, non laudum folia. Benedictus Dominus!

Amen:

* *
*

FINIS.

SPIRITUS